[←118]

To twist or contort.

[←119]

Such as the ceremonial law and the temple, with their system of sacrifices. See Book IV, chap. 4. They were only shadows of Christ — the reality having come, they ended (Heb 8.5-8; 10.1, 5).

[←120]

"Actually" is used here in its literal sense: changed by an overt act.

[←121]

Mat 28:20 "teaching them to observe all things that I have commanded you;

[←122]

Mutual or reciprocal.

[←123]

"In hac divini magisterii schola, Pater est qui docet et instruit; Filius qui arcana Dei nobis revelat et aperit; Spiritus Sanctus qui nos replet et imbuit. A Patre potentiam, a Filio sapientiam, a Spiritu Sancto accipimus innocentiam. Pater eligit, Filius diligit, Spiritus Sanctus conjungit et unit." — Cypr. *de Baptismo Christi.*

[←124]

"Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult;' unde dicentes operatricem, et ut ita dicam, distributricem naturam Spiritus Sancti, non abducamur ab his qui dicunt, operationem et non substantiam Dei esse Spiritum Sanctum. Et ex aliis quoque plurimis locis subsistens natura demonstratur Spiritus Sancti." — Didym. *de Spir. Sanc. lib. ii.*

[←125]

Ἐπειδήπερ τὸ δωρούμενον τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιόν ἐστι, καλεῖται καὶ τὸ δῶρον ὁμωνύμως τῷ χαρίσματι.
— Chrysost.

"Nec existimare debemus Spiritum Sanctum secundum substantias esse divisum quia multitudo bonorum dicatur — impassibilis enim et indivisibilis atque immutabilis est, sed juxta differentes efficientias et intellectus multis bonorum vocabulis nuncupatur; quia participes suos, non juxta unam eandemque virtutem communionem sui donet, quippe cum ad utilitatem uniuscujusque aptus sit." — Didym. *lib. i.*

[←126]

1Cor 13:4-7 Love suffers long *and* is kind; love does not envy; love does not parade itself, is not puffed up; ⁵ does not behave rudely, does not seek its own, is not provoked, thinks no evil; ⁶ does not rejoice in iniquity, but rejoices in the truth; ⁷ bears all things, believes all things, hopes all things, endures all things.

[←127]

e.g., **Joh 12:48** "He who rejects Me, and does not receive My words, has that which judges him-- the word that I have spoken will judge him in the last day.

[←128]

Prosopopoeia: representing an abstract quality or idea as a person or creature.

[←129]

Gal 4:8 But then, indeed, when you did not know God, you served those which by nature are not gods. **Rom 1:25** who exchanged the truth of God for the lie, and worshiped and served the creature rather than the Creator, who is blessed forever.